Et, perchè credo Vostra Magnificencia non possi haver havuto più recente aviso dala Porta di questo, tanto più son stà provocato darli le soprascripte nove havute da certi Mori sono stà a longo parlamento tre o quattro zorni quì in Damasco cum dicto azabotenj vè al Cajero. A qual nove, si ben non li dō total indulto (?), per questo (non) hò voluto de significar a Vostra Magnificencia tal qual referiscono... Damasci, die XXVIIIj januarii MDXV.

Andreas Arimondus, pro Excellentissimo dd. Venetiarum consul [Damasci] totiusque Syrie.

(Archives d'État de Venise, *Consoli Damasco.*)

CXXIII.

Le gouvernement de Crète „domino magistro Rhodi“;
16 mars 1516.

...Et, per farla partecipe de quanto havemo fin quì da Constantinopoli, li notificamo haver, per el zonzer quì d'uno navilio nostro partito zà zorni XV, qualiter cum ogni celerità se solicitava la expedition di l'armata turchesca, la quale si zudicava insirà per tuto el mese presente da Constantinopoli, in tuto vele no. 100, di le quale ne sono galie 30 grosse, galie suptile 40 et il resto galioni over palamandaree di cargare arteglarie, cavali et altre munitione; et atendevano di cargare di artegliare di ogni sorte et maxime da ruinar mure. Non si hà firma certitudine per dove la sia destinata...

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive*, 1511-17.

CXXIV.

Laus Deo; 1516, adi 19 settembre, in Alexandria.

Excellentissime prinzepe et excellentissimi domini. Per el retorno de quì del Reverendo vichario de Jerusalem, che fò adj 13 avosto, una dele Excellentie Vostre in zifra Rnj (*sic*) letta et ben jntexa. Esendo el Signor Soldan in campo, et attrovandose el coza al Caiero, li fizi intender se l'era per venir de quì. Rispoxe de non. Non posendo jo a quel tempo andar al Caiero per la spexa granda e per l'andata del consollo, non havendo eziam el modo de spender, mj parse con el mezo de messer Sinplizio Rizo, nostro bon citadim, farllj intender quanto per Sua (*sic*) mi è ditto con acomodate parole, dandoli al conoser el largo animo et ottimo voler dela Serenità Vostra verso el Signor Soldan, et per le ocorenzie prexente non si pò far novi pensarj, concludendoli con optima forma che piuj non jnterà in tal propoxittj, conosendo jo eser chusì el voler de quella. Tamen per la morte e rotta del Signor Soldan, como per una letra in questo zorno el fato particolarmente ò dito ala Serenità Vostra, el signor diodar grandò à mandà un baba con commento che jo deba montar al Caiero, et dize nel commandamento per una parolla. Ò fato el tutto de non nandar, masjme per non farsj sospettj in caxo de mutazion de regno. Zonto sarò, in poche parolle cercharò es-